
MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA

CPIA 1 GROSSETO
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI

Viale David Lazzaret i  4 – 58031 ARCIDOSSO (GR)
Sedi Aiiesse: Folloiica - Grosseto

Tel /Fax 0564966903 - C  F  92082870533
E mail grmm09000t@istruzioie t PEC grmm09000t@pec istruzioie it

Sito web www cpia1grosseto it

Verbale N° 4/2019: riunione Consiglio di Istituto del 22/08/2019 

Il giorno 22 del mese di agosto dell’anno 2019, alle ore 10.15 nei locali della sede del C.P.I.A. 1 Grosseto di
Via Alfieri a Grosseto si è riunito il Consiglio di Istituto, debitamente convocato nei modi e nei termini di
legge (Prot. n. 04541-07/08/2019- A .19), per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente
2. Radiazione residuo attivo
3. Variazioni di bilancio
4. Contratti di prestazione d’opera esperti esterni
5. Questione della sede di Grosseto
6. Comunicazioni del DS

Sono presenti:
 per la componente docenti: Sergio Ceccacci, Marco Fisichella, Maria Marraccini. 
 per la componente ATA: Giovanna Pimpinella.
 Membro di diritto: Dirigente Scolastica Dott.ssa Patrizia Matini.

Assenti non giustificati: 
 Accardo Diego
 Petrova Petranka Asparhuova;

La Presidente,  dopo avere constato la presenza del numero legale, dichiara valida la seduta e sottopone
all’attenzione del Consiglio di Istituto quanto previsto dall’O.d.G.

Segretario: docente Ceccacci Sergio
Presidente: docente Marco Fisichella (nominato ai sensi dell’art. 2 DM 28 maggio 1975)

DELIBERA N. 27 del 22/08/2019

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

 Visto l’art. 10 D.Lgs.297/94 – Decreto 28 agosto 2018, n. 129;
 Vista la legge 107/2015;

1

GRMM09000T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007651 - 25/11/2019 - B  .15 . - U

mailto:grmm09000t@istruzione.t


MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA

CPIA 1 GROSSETO
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI

Viale David Lazzaret i  4 – 58031 ARCIDOSSO (GR)
Sedi Aiiesse: Folloiica - Grosseto

Tel /Fax 0564966903 - C  F  92082870533
E mail grmm09000t@istruzioie t PEC grmm09000t@pec istruzioie it

Sito web www cpia1grosseto it
All’ unanimità

DELIBERA

L’approvazione del verbale della seduta precedente.

-----o-----

DELIBERA N. 28 del 22/08/2019

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

 VISTA la legge  3/04/1997, n. 94;
 VISTO il decreto legislativo 7/08/1997, n. 297;
 VISTI i residui attivi alla data odierna;
 VISTO il D.I. 129/2018, nuovo "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.
107", che sostituisce integralmente il precedente D.I. 44/2001;

 VISTA la relazione del DSGA relativamente alla riduzione del residuo attivo n. 30/2018;

All’ unanimità

DELIBERA

Di approvare la radiazione del seguente residuo:
 residuo attivo n. 30 del 04/10/2018; 
 debitore: Regione Toscana
 oggetto: FINANZ.TO PROG. IN PRATICA PROMOZIONE DI COMUNITÁ DI PRATICHE IN

UN CONTESTO A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO ART. 9 C. 2 CCNL 2006/2009
come di seguito dettagliato:

Anno
proveni

enza

Aggrega
to

Voce Descrizione Importo 
€

Motivazione

2018 03.06 00 Altri  finanziamenti vincolati  dello
Stato

2.545,50 Il MIUR con Nota prot. n. 
17395 del 1° agosto 2019 
ha comunicato 
l'assegnazione delle relative
risorse tramite cedolino 
unico

TOTALE 2.545,50

.

-----o-----

2

GRMM09000T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007651 - 25/11/2019 - B  .15 . - U

mailto:grmm09000t@istruzione.t


MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA

CPIA 1 GROSSETO
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI

Viale David Lazzaret i  4 – 58031 ARCIDOSSO (GR)
Sedi Aiiesse: Folloiica - Grosseto

Tel /Fax 0564966903 - C  F  92082870533
E mail grmm09000t@istruzioie t PEC grmm09000t@pec istruzioie it

Sito web www cpia1grosseto it

DELIBERA N. 29 del 22/08/2019

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

 Visto il D.I. 129/2018, nuovo "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 143, della  legge 13 luglio 2015, n.  107",  che
sostituisce integralmente il precedente D.I. 44/2001;

 VISTA la propria deliberazione n. 2 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il programma an nuale per
l’esercizio finanziario 2019;

 VISTA la  propria  deliberazione  n.  4  del  26/02/2019 con la  quale  è  stato  approvato  il  piano  dell’offerta
formativa per l’anno scolastico corrente;

 VISTO l’art.  10  comma 3  del  D.I.  129/2018  avente  ad  oggetto  ‘Verifiche,  modifiche  e  assestamento  al
programma annuale’;

 VISTE le variazioni proposte dalla Giunta Esecutiva da apportare al Programma Annuale relative all’esercizio
finanziario 2019 degli stanziamenti contenuti negli aggregati delle entrate e delle spese, come analiticamente
specificato negli allegati prospetti;

 FACENDO proprie  le  proposte  di  modifica al  programma annuale  nei  termini  in  cui  risultano motivati  e
documentati dalla Giunta Esecutiva n.  6 (finalizzata) e n.7;

All’unanimità

DELIBERA

Di approvare la variazione al Programma Annuale n. 6 (finalizzata) e n. 7 relativa all’esercizio finanziario 2019
come da elenchi allegati alla presente.

-----o-----

DELIBERA N. 30 del 22/08/2019

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

 VISTO l’art. 45 co. 2 voce h) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 relativamente alla stipula di contratti di
prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;

 CONSIDERATO che l'art. 44 co.4 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, consente la stipulazione di  contratti  di
prestazione d'opera con esperti per particolari attività  ed   insegnamenti  al  fine  di garantire l'arricchimento
dell'offerta  formativa nonché  la realizzazione di specifici programmi di ricerca  e   di sperimentazione; 

 VISTO l’art. 45 ‘Competenze del Consiglio d'istituto nell'attività negoziale’ del Decreto 28 agosto 2018, n.
129;  

 CONSIDERATO che il  Progetto PROG-2505 “SOFT II- Sistema Offerta Formativa Toscana:  italiano per
stranieri II promosso in partenariato da Regione Toscana (capofila), CPIA 1 GROSSETO aderente alla Rete
dei CPIA della Regione Toscana, Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana e Università per Stranieri di
Siena è stato approvato ed ammesso a finanziamento con decreto dell’Autorità Responsabile del Fondo Asilo,
Migrazione (FAMI) 2018-2021 prot. n. 16638 del 21 dicembre 2018;

3

GRMM09000T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007651 - 25/11/2019 - B  .15 . - U

mailto:grmm09000t@istruzione.t


MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA

CPIA 1 GROSSETO
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI

Viale David Lazzaret i  4 – 58031 ARCIDOSSO (GR)
Sedi Aiiesse: Folloiica - Grosseto

Tel /Fax 0564966903 - C  F  92082870533
E mail grmm09000t@istruzioie t PEC grmm09000t@pec istruzioie it

Sito web www cpia1grosseto it
 VISTO il Budget approvato del Progetto SOFT II - Sistema Offerta Formativa Toscana: italiano per stranieri

II, che prevede, nella sezione A- Costi del Personale A3 – Incarichi professionali - Ref. 24, un esperto esterno
per le attività di gestione progetto, monitoraggio e valutazione;

 PRESO ATTO che l’aggiudicatario del precedente avviso, per il reperimento del personale sopra dettagliato,
prot. 03318 del 23/05/2019 Dr.ssa CAULI FEDERICA ha rinunciato all’incarico;

 VISTO il nuovo avviso di procedura comparativa prot. 04470 del 30/07/2019 per il reperimento dell’esperto
sopra citato;

 VISTI  i  verbali  dei  gruppi  di  lavoro  per  la  comparazione  delle  istanze  pervenute  e  i  relativi  decreti  di
aggiudicazione per il reperimento del suddetto esperto esterno;

 PRESO ATTO che all’interno dell’istituzione scolastica  non è presente  personale  in grado di espletare le
attività sopra dettagliate;

All’ unanimità 

DELIBERA

Di approvare i seguenti incarichi:

 Dr. Savelli Leonardo: Incarico professionale per attività di monitoraggio e valutazione Progetto “SOFT II -
SISTEMA OFFERTA FORMATIVA TOSCANA:  ITALIANO PER STRANIERI  II”  FAMI 2014-2020 -
Piani regionali di formazione linguistica 2018-2021 Codice: PROG-2505. Per lo svolgimento dell’incarico in
argomento è previsto un compenso massimo pari a € 8.359,20 (ottomilatrecentocinquantanove/20), inclusivo
del compenso dell'incaricato e di tutte le ritenute sia a carico del CPIA che a carico dell’esperto (massimo n.
360 ore ad € 23,22 cad. Lordo Stato) L’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto fino
alla data del 31/12/2021. Le spese saranno addebitate sul progetto P3-2 FAMI SOFT II.

----o-----

DELIBERA N. 31 del 22/08/2019

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

 Vista la richiesta del Prof. Accardo di risoluzione delle problematiche della sede del CPIA di Grosseto;
 Preso atto che a partire dal 16/09/2019 la segreteria della sede di Grosseto, attualmente sita presso l’IC 3 di

Grosseto non sarà più disponibile;
 Preso atto che la sede della Caritas di Via Alfieri a partire dal nuovo a.s. non sarà più disponibile a causa di

messa in locazione dei locali;
 Preso atto che la convenzione per l’uso delle n. 4 aule dell’ISIS Leopoldo II di Lorena di Grosseto è scaduta;

All’ unanimità 

DELIBERA

Quanto segue:
4

GRMM09000T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007651 - 25/11/2019 - B  .15 . - U

mailto:grmm09000t@istruzione.t


MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA

CPIA 1 GROSSETO
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI

Viale David Lazzaret i  4 – 58031 ARCIDOSSO (GR)
Sedi Aiiesse: Folloiica - Grosseto

Tel /Fax 0564966903 - C  F  92082870533
E mail grmm09000t@istruzioie t PEC grmm09000t@pec istruzioie it

Sito web www cpia1grosseto it
 Di inviare  un sollecito  agli  organi competenti  (USR, USP,  Enti  Locali,  Prefettura,  ecc.)  per  consentire  il

corretto avvio del nuovo a.s.
 Di comunicare a tutto il personale in servizio la chiusura della segreteria sita in via Sicilia e la logistica della

nuova segreteria appena il CPIA avrà dati definitivi;
 Di comunicare al personale in servizio presso la sede di Grosseto la sede di servizio, appena il CPIA avrà dati

definitivi.

-----o-----

Esauriti i punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 11.30

Il segretario del C.d.I. Sergio Ceccacci

__________________________

Il Presidente del C.d.I. Marco Fisichella

__________________________

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n.275/99 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data

di pubblicazione all’albo della  scuola.  Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibi le ricorso giurisdizionale  al TAR ovvero ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.

5

GRMM09000T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007651 - 25/11/2019 - B  .15 . - U

mailto:grmm09000t@istruzione.t

	CPIA 1 GROSSETO
	DELIBERA N. 27 del 22/08/2019
	IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
	DELIBERA N. 28 del 22/08/2019
	IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
	DELIBERA
	DELIBERA N. 29 del 22/08/2019
	IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
	DELIBERA
	DELIBERA N. 30 del 22/08/2019
	IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
	DELIBERA
	DELIBERA N. 31 del 22/08/2019
	IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
	DELIBERA

